ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YÊN NINH

Số 160 /UBND- ĐC
Về việc tăng cường công tác quản lý

nhà nước về đất đai, khoáng sản, thủy

lợi, quản lý đất công trên địa bàn xã

Yên Ninh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Ninh, ngày 29  tháng 8  năm 2023

 Kính gửi: Trưởng các xóm trên địa bàn xã Yên Ninh.

Thực hiện Công văn số 1804/UBND-TNMT ngày 25 tháng 9 năm 2020 của

UBND huyện Phú Lương về việc tăng cường quản lý nhà nước về quy hoạch và sử

dụng đất đai trên địa bàn huyện.

Để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, thủy lợi,

quản lý đất công và môi trường trên địa bàn xã Yên Ninh theo đúng quy định của

pháp luật. UBND xã Yên Ninh đề nghị Trưởng các xóm trên địa bàn xã thực hiện

một số nội dung sau đây:

1. Trưởng xóm tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền Nhân dân chấp hành

các quy định của Luật Đất đai, phát hiện, ngăn chặn, báo cáo kịp thời UBND xã các

hành vi vi phạm pháp luật về đất đai như tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển

nhượng, nhận chuyển nhượng đất không đúng quy định của pháp luật… Thực hiện

tốt công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, tăng cường kiểm tra, giám sát, quản

lý,  báo cáo kịp thời các hành vi khai thác, tàng trữ, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản

trái phép.

2. Kiểm tra, quản lý các vị trí đất công tại xóm, sử dụng đất công đúng mục đích

được giao, ngăn chặn ngay các hành vi lấn chiếm đất công chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND xã về công tác quản lý, sử dụng đất đai được giao.

3. Trưởng các xóm (Tổ thủy nông) thực hiện quản lý, vận hành, khai thác công

trình hồ, đập, trạm bơm  phục vụ mục đích tưới tiêu từ công trình theo quy định.

Quản lý tài sản của công trình hồ, đập, trạm bơm, quản lý mốc giới diện tích của hồ

không để lấn chiếm phát sinh.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, xây dựng ý thức về

bảo vệ môi trường trong cộng đồng, vận động nhân dân tham gia giữ gìn vệ sinh,

bảo vệ môi trường, tăng cường việc theo dõi, giám sát tổ chức, cá nhân thực hiện

công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn (Khi có

hành vi vi phạm về môi trường, lập biên bản ban đầu nghi nhận sự việc và báo cáo

về UBND xã cùng phối hợp xử lý).

UBND xã Yên Ninh đề nghị Trưởng các xóm nghiêm túc, tổ chức thực hiện,

trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã

qua bộ phận địa chính để cùng thống nhất giải quyết./.

   Nơi nhận:

     - UBND huyện Phú Lương;

- Đảng ủy, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- MTTQ, Các đoàn thể;

- 14 Trưởng xóm;

- Lưu: VP, ĐC.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Đức Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T07:40:19+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hứa Đức Thành<Thanhhd.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T08:42:17+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Yên Ninh<yenninh.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!